Tout nous vient de lui ; il est, avec son Père, le principe et la fin de notre être. La vie chrétienne, la vie de la grâce, avec toutes les belles vertus qui en sont les ruisseaux, c'est sa propre vie répandue en nos âmes par le Saint-Esprit ; c'est comme l'épanouissement de sa sainteté en nous. JÉSUS est comme le cœur de notre âme ; son Esprit de sainteté et de vie est comme le sang admirable de ce Cœur ; et de même qu'en notre corps le cœur répand le sang dans tous nos membres pour les vivifier, de même, dans l'Église, JÉSUS répand dans tous les chrétiens fidèles, qui sont ses membres, la grâce de toutes ses vertus.

C'est donc de lui que nous recevons les vertus de foi

et d'espérance, dont nous avons traité précédemment, et enfin la vertu de charité, qui va nous occuper ici.

L'Apôtre saint Jean nous dit cette belle et profonde parole : « DIEU est charité; et quiconque demeure dans la charité demeure en DIEU, et DIEU demeure en lui. » JÉSUS-CHRIST étant DIEU, JÉSUS-CHRIST est charité, c'est-à-dire amour pur, amour saint, amour parfait. JÉSUS-CHRIST, c'est l'amour éternel incarné; c'est le DIEU d'amour fait homme. Et son sacré Cœur, qui, dans son humanité, est l'organe du saint amour, se trouve ainsi le foyer créé de l'amour divin et éternel. — Tel est, mes amis, disons-le en passant, la raison fondamentale de la dévotion au sacré Cœur de Jésus. N'est-ce pas bien grand et bien beau ?

Lorsque ce doux Seigneur daigna en révéler les mystères à sa fidèle servante, la Bienheureuse Marguerite-Marie (il y a deux siècles), il se manifesta un jour à ses regards, environné d'une lumière éblouissante, les bras étendus et montrant ses cinq plaies, qui brillaient comme autant de soleils. Son cœur apparaissait comme le foyer des flammes resplendissantes qui s'échappaient de tout son corps. C'était comme un océan de lumières ardentes, d'une beauté inconnue à la terre, et dont la Bienheureuse disait qu'elle ne comprenait pas comment elle avait pu en soutenir l'éclat sans mourir.

Le Cœur adorable de JÉSUS, uni à notre cœur par l'Esprit-Saint et la grâce, telle est donc la source de la vertu de charité en nous. C'est au fond une seule et même vertu, une seule et même charité, comme le sang qui circule dans tous les membres du corps pour y porter la vie est un seul et même sang avec celui du cœur, qui en est la source et le principe.

Il y a cependant cette différence essentielle que, dans

notre corps, nos membres reçoivent le sang du cœur d'une manière purement matérielle, tout involontaire, par le seul fait physique des battements du cœur; tandis que, dans l'Église, qui est le corps mystique de JÉSUS-CHRIST, le divin Sauveur donne librement et volontairement, par amour, sa grâce à tous ses membres; et ceux-là seuls la reçoivent qui y correspondent par un acte également libre et volontaire!